
   PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1543

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 082

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

                 
ATO Nº2714/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS WAGNER MATOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
22, no Gabinete da 1ª Vice Presidência – Deputado Jean Oliveira, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 12 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
                

ATO Nº2708/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIO PINHEIRO GOMES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-10, 
no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 11 de maio de 2023.

R OGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2711/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 082 12/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1544

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

FREDERICO CAMARA DE BRITO NOTENO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
25, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de maio de 2023.

Porto Velho, 12 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
                 

ATO Nº2706/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELLEN PEREIRA CHARILE ROVER, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-18, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 11 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
          

               ATO Nº 2713/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora LEILIANE ALVES DE SOUZA, matricula nº 200172978, Assessor Técnico, para o Gabinete da 
3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a contar de 02 de maio de 2023.

Porto Velho, 12 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
                 

ATO Nº2710/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS DA COSTA PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
25, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 11 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO                                                      
   



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 082 12/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1545

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 081, publicado no dia 11 de maio de 2023, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº2694/2023-SRH/SG/ALE, que nomeou o servidor RAMISSON ANGELO E SILVA, conforme o 
memorando nº 0188/GAB.DEP.LH/2023.

ONDE SE LÊ: 

Assessor Parlamentar, código AP-14.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-15.  

Porto Velho-RO, 12 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2712/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROXANE DIAS DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-10, do Gabinete do 
Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de maio de 2023.

Porto Velho, 12 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
                 

ATO Nº2709/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAMUELSON GONÇALVES DE AGUIAR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 11 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
                

ATO Nº2707/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 082 12/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1546

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 307/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 11/05/2023 a 13/05/2023 às servidoras relacionadas que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná, foram acompanhar, fazer o controle da ordem dos eventos ocorridos, realizar 
o acompanhamento taquigráfi co de todas as falas e posteriormente efetuar a tradução da Audiência Pública, a qual 
tem como objetivo discutir assuntos relacionados à construção do Hospital Regional no município, conforme processo 
nº 23064/2023-e. 

Matrícula  Nome     Cargo   Lotação
100021113  Nome Adriana Sara F. R. Goncalves Analista Legislativo Div. de Taquigrafi a
100021114  Beatriz Kaori Hikague Haiabe  Analista Legislativo Div. de Taquigrafi a
100021037  Ermelinda Eugenia S.dos Santos  Analista Legislativo Div. de Taquigrafi a

Porto Velho - RO, 11 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº 308/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 11/05/2023 a 12/05/2023 à servidora relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi assessorar a deputada estadual Cláudia de Jesus durante audiência 
pública para discutir a construção do Hospital Regional de Ji-Paraná, conforme processo nº 23056/2023-e. 

Matrícula  Nome     Cargo   Lotação
200172348  Fabricia da Silva Lopes   Assessor Técnico Com.Saude e Assist. Social

Porto Velho - RO, 11 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

SEBASTIÃO MARTINS DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-13, no Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 11 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO


		2023-05-12T15:50:31-0400
	Isabella Lopes de Souza




